
1

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE,  DEL  BENESSERE
SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

SERVIZIO  PROMOZIONE  DELLA  SALUTE  E  SICUREZZA  NEI
LUOGHI DI LAVORO



2



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA:SSS / DEL / 2019 / 

OGGETTO:  Sistema  Informativo  Regionale  Anatomia  Patologica
(SIrAP)  –  Sistema  Informativo  Regionale  Screening
oncologici  (SIrS)  –  Sistema  Informativo  Medicina  dello
Sport (SIMS). Approvazione Piano Operativo

3



Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Dirigente del Servizio
Promozione  della  Salute  e  Sicurezza  nei  luoghi  di  Lavoro  e  confermata  dal  Dirigente  ad  interim  della  Sezione
Promozione della Salute e del Benessere, riferisce quanto segue.

Visto:

- la Deliberazione di Giunta Regionale 22 dicembre 2006, n. 2005 con cui è stato approvato il “Piano per la Sanità
Elettronica della Regione Puglia” contenente gli elementi di programmazione e di indirizzo per la progettazione e
lo sviluppo delle iniziative di Sanità Elettronica della Regione Puglia;

- la  legge Regionale 15 luglio 2011,  n.  16 “Norme in materia di sanità elettronica,  di  sistemi di sorveglianza e
registri” con cui è stato, tra l’altro, istituito il  “sistema integrato della sanità elettronica della Regione Puglia”
costituito dal Sistema informativo sanitario regionale, dal Sistema informativo sanitario territoriale, dal Sistema
informativo sociale e dagli altri sistemi informativi  regionali e aziendali al  fine di garantire la sostenibilità e il
controllo  della  spesa,  l'efficienza  del  sistema  sanitario  regionale,  la  continuità  assistenziale  attraverso  la
condivisione delle informazioni, la qualità e la prevenzione del rischio clinico, la partecipazione del cittadino e la
semplificazione degli accessi e della fruizione dei servizi socio-sanitari;

- la  DGR  n.  1404  del  04.07.2014  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nuova  Convenzione  Quadro  per  la
Disciplina delle attività dei rapporti tra la Regione e la Società in house InnovaPuglia spa.

- che nel quadro dei progetti di Sanità Elettronica avviati e realizzati a seguito del Piano regionale di cui alla DGR
n.2005/2006 sono state sviluppate le seguenti iniziative a carattere regionale:

 Sistema informativo regionale screening oncologici  (SIrS) di  cui alle DD.GG.RR.  n.1714/2004, n.824/2005,
n.914/2010, al Contratto sottoscritto tra Regione Puglia – A.Re.S e la società Dedalus S.p.A. avente rep.1871
del 08.02.2011, alle DD.GG.RR. n.1768/2013 e n.2582/2013;

 Sistema informativo regionale anatomia patologica (SIrAP) di cui alla DGR n.2990/2011, alla Determinazione
del Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione n.252/2012 al contratto rep.
9983 del 29.10.2012 sottoscritto tra Regione Puglia e società Dedalus S.p.A.

 Sistema Informativo Regionale per la medicina dello sport (SIMS) di cui alla DGR n. 2730 del 18/12/2014, alla
Determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  ricerca Industriale  e Innovazione n.  636  del  19/12/2014 e  alle
Determinazioni del Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere n. 673 del 30/06/2017 e
n.665 del 18/07/2018.

- Con nota prot. n. AOO/152/5096 del 26/11/2018 la Sezione Promozione della Salute e del Benessere ha chiesto a
InnovaPuglia  S.p.a.,  in  considerazione  dell’approssimarsi  del  termine  di  scadenza  delle  suddette  attività  del
31.12.2018,  di  procedere  a  redigere  un  nuovo  Piano  Operativo  necessario  all’avvio  dell’iter  di  affidamento
conforme alle Linee Guida di attuazione della Convenzione Quadro di cui alla DGR n. 1404/2014 e ss.mm.ii.

- Con nota prot.  n. 181212012 del 12/12/2018, la Società InnovaPuglia S.p.a.  ha trasmesso il  Piano Operativo,
allegato  alla  presente  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  volto  a  fornire  alla  Regione  Puglia  il  necessario
supporto in materia ICT e per il governo tecnico e il monitoraggio delle attività svolte dai fornitori con l’erogazione
dei servizi di assistenza agli utenti e di realizzazione, manutenzione e conduzione dei Sistemi informativi regionali
per gli Screening Oncologici (SIRS), per l’Anatomia Patologica (SIRAP) e per la Medicina dello Sport (SIMS).

- Con nota prot. n. AOO/152/466 del 31/01/2019 la Sezione Promozione della Salute e del Benessere ha trasmesso
alla Segreteria del Comitato di Vigilanza e alla Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale, il suddetto
Piano  Operativo,  per  le  valutazioni  tecnico  economiche  preventive  all’affidamento delle  attività  previste  alla
società InovvaPuglia S.p.a..

- Con  nota  prot.  n.  AOO/152/1042  del  06/03/2019,  la  Sezione  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  ha
trasmesso alla Segreteria del Comitato di Vigilanza e alla Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale la
Relazione di  congruità  ai  sensi  dell’art.  9  della  convenzione Quadro per la  disciplina  delle attività relative ai
progetti e iniziative di sviluppo in tema di innovazione della Regione Puglia.

- Con nota prot. n. AOO/002/374 del 11/03/2019 il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione,
Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  ha  comunicato  l’esito  positivo  della  valutazione  effettuata  dal  Comitato  di
Vigilanza in merito al suddetto Piano Operativo, evidenziando che a seguito dell’esito positivo della valutazione, la
Sezione competente dovrà procedere all’approvazione dello stesso Piano Operativo, alla copertura finanziaria e

4



all’affidamento alla società InnovaPuglia SpA, così come previsto dall’art. 4 punto 7 delle linee guida di cui alla DD
n. 7/2016.

- Il Quadro economico dei singoli Obiettivi Realizzativi (OR) e il quadro economico complessivo relativo al Piano
Operativo in questione, come dalle tabelle seguenti:

Tabella 1 - Quadro economico dell'OR.1

OR.1 - SIRS IMPORTI IN EURO AL NETTO DELL’IVA
Voci di Costo 2019 2020 2021 Totale

Personale 240.000,00 175.000,00 120.000,00 535.000,00
Attrezzature 7.500,00 0,00 0,00 7.500,00
Materiali e utenze 0,00 0,00 0,00 0,00
Attività commissionate all'esterno 0,00 0,00 0,00 0,00
Viaggi e Missioni 5.000,00 4.000,00 3.000,00 12.000,00

TOTALE SENZA IVA 252.500,00 179.000,00 123.000,00 554.500,00
TOTALE CON IVA 308.050,00 218.380,00 150.060,00 676.490,00

Tabella 2 - Quadro economico dell'OR.2

OR.2 - SIRAP IMPORTI IN EURO AL NETTO DELL’IVA
Voci di Costo 2019 2020 2021 Totale

Personale 215.000,00 155.000,00 105.000,00 475.000,00
Attrezzature 7.500,00 0,00 0,00 7.500,00
Materiali e utenze 0,00 0,00 0,00 0,00
Attività commissionate all'esterno 0,00 0,00 0,00 0,00
Viaggi e Missioni 5.000,00 4.000,00 3.000,00 12.000,00

TOTALE SENZA IVA 227.500,00 159.000,00 108.000,00 494.500,00
TOTALE CON IVA 277.550,00 193.980,00 131.760,00 603.290,00

Tabella 3 - Quadro economico dell'OR.3

OR.3 - SIMS IMPORTI IN EURO AL NETTO DELL’IVA
Voci di Costo 2019 2020 2021 Totale

Personale 90.000,00 90.000,00 90.000,00 270.000,00
Attrezzature 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
Materiali e utenze 0,00 0,00 0,00 0,00
Attività commissionate all'esterno 0,00 0,00 0,00 0,00
Viaggi e Missioni 1.000,00 500,00 500,00 2.000,00

TOTALE SENZA IVA 94.000,00 90.500,00 90.500,00 275.000,00
TOTALE CON IVA 114.680,00 110.410,00 110.410,00 335.500,00

Tabella 4 - Quadro economico complessivo dell'intervento

OR.1 + OR.2 + OR.3 IMPORTI IN EURO AL NETTO DELL’IVA
Voci di Costo 2019 2020 2021 Totale

Personale 545.000,00 420.000,00 315.000,00 1.280.000,00
Attrezzature 18.000,00 0,00 0,00 18.000,00

5



Materiali e utenze 0,00 0,00 0,00 0,00
Attività commissionate all'esterno 0,00 0,00 0,00 0,00
Viaggi e Missioni 11.000,00 8.500,00 6.500,00 26.000,00

TOTALE SENZA IVA 574.000,00 428.500,00 321.500,00 1.324.000,00
TOTALE CON IVA 700.280,00 522.770,00 392.230,00 1.615.280,00

Per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno proporre alla Giunta Regionale di approvare il Piano Operativo “Sanità
digitale  per la  Promozione  della  Salute  e del  Benessere  Sociale”,  allegato alla  presente,  quale  parte  integrante  e
sostanziale.

L’adozione del presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale a norma dell’art.4
comma 4 lettera K) della L.R. n. 7/97. 

  

COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La spesa riveniente dal presente provvedimento, pari a complessivi € 1.615.580,00 sarà coperta nel seguente modo:
Euro 700.280,00 per l’anno 2019,  sul cap. 741114 del corrente bilancio; euro 522.770,00 per l’anno 2020 ed euro
392.230,00 per l’anno 2021, sul cap. 741114, rispettivamente del bilancio 2020 e 2021. L’impegno di spesa relativo al
corrente anno sarà assunto con successivo provvedimento dirigenziale. Gli impegni di spesa relativi agli importi degli
anni successivi saranno assunti con specifici provvedimenti dirigenziali nei rispettivi anni di competenza.

La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4,
lettere a) e d), della L.R. 4.2.1997, n.7.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
conseguente atto finale.

LA GIUNTA

 Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta del Presidente, che quivi si 
intendono integralmente riportate;

 Viste la sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal competente Dirigente di 
Servizio e Dirigente della Sezione;

 A voti unanimi espressi dai presenti nei modi di legge;

D E L I B E R A

per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1) di approvare il Piano Operativo “Sanità digitale per la Promozione della Salute e del Benessere Sociale”, allegato
alla presente, quale parte integrante e sostanziale.

2) di approvare il Quadro Economico dei singoli Obiettivi Realizzativi (OR) e il quadro economico complessivo relativo
al Piano Operativo in questione, come riportato in premessa,  imputano per l’anno 2019 sul capitolo 741114 il
costo complessivo di Euro 700.280,00, euro 522.770,00 per l’anno 2020 ed euro 392.230,00 per l’anno 2021, sul
cap. 741114, rispettivamente del bilancio 2020 e 2021. L’impegno di spesa relativo al corrente anno sarà assunto
con successivo provvedimento dirigenziale. Gli impegni di spesa relativi agli importi degli anni successivi saranno
assunti con specifici provvedimenti dirigenziali nei rispettivi anni di competenza

3) di incaricare la Sezione Promozione della Salute e del Benessere di provvedere con propri atti agli adempimenti
consequenziali;

4) di pubblicare il presente provvedimento sul BUR della Regione Puglia.

6



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

    _________________________                                                            ____________________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
regionale,  nazionale  e  comunitaria  e  che  il  presente  schema  di  provvedimento,  dagli  stessi  predisposto  ai  fini
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PROMOZIONE DELLA SALUTE E
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
(Dott. Antonio Tommasi)               _____________________________

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO
E AD INTERIM DELLA SEZIONE 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

(Dott. Benedetto Giovanni Pacifico)                     _____________________________

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE
E DELLO SPORT PER TUTTI
(Dott. Angelosante Albanese)                               ______________________________

         

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE PUGLIA
(Dott. Michele Emiliano)                                                                             ______________________________

7


